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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,302 8,220 82

1.기타 교직원보수 667 0 667

1.교직원대체인건비 667 0 667

1.기간제교원 운영 667 0 667

1.기간제교원인건비 667 0 667(성립전)성과상여금  667,000원×1명= 667,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,635 8,220 -585

2.교직원복지 1,155 1,740 -585

1.동호회지원 1,155 1,740 -585

1.교직원복지비 1,155 1,740 -585동호회운영비  -585,000원×1회= -585,000

2.학생복지/교육격차 해소 737,295 596,120 141,175

1.급식 관리 352,375 328,708 23,667

1.학교급식운영 352,375 328,708 23,667

2.급식재료구입비 270,373 257,658 12,715

1.급식용식재료비 270,373 257,658 12,715(성립전)식품비  12,715,000원×1회= 12,715,000

4.급식인건비 1,563 827 736

2.기간제직원인건비 1,137 401 736
(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

66,800원×5일×1명=
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

402,000원×1회=
402,000

5.급식기구확충비 11,216 1,000 10,216

1.비품구입비 11,216 1,000 10,216
(성립전)냉난방기 구입비(목적)  

5,108,000원×2대=
10,216,000

2.보건 관리 35,564 37,078 -1,514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,026 15,600 -1,574

1.보건교육 3,450 3,690 -240

1.운영수당 2,950 3,190 -240자살예방교육강사료  -240,000원×1회= -240,000

3.학생건강검사 5,376 6,710 -1,334

1.학생복지비 5,376 6,710 -1,334건강검진비(1,4학년)  -1,054,000원×1회= -1,054,000

학생정서행동특성검사운영비  -280,000원

×1회=
-280,000

2.학교환경위생관리 21,538 21,478 60

1.학교환경위생관리 8,718 9,478 -760
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1.일반수용비 8,718 9,478 -760저수조청소용역비  -160,000원×1회= -160,000

수목방제비  -600,000원×1회= -600,000

3.탄성포장재(우레탄트랙)유해성검사(목적)820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)탄성포장재(우레탄트랙)유해성검

사비  820,000원×1회=
820,000

3.교육격차 해소 297,303 182,208 115,095

1.급식비지원 186,450 122,465 63,985

1.급식비지원(목적) 186,450 122,465 63,985

1.학생지원금 186,450 122,465 63,985
(성립전)무상급식지원(유)  4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)무상급식지원(초)  59,985,000원

×1회=
59,985,000

2.방과후학교활동비지원 68,506 30,646 37,860

1.방과후학교대상자지원 44,106 9,606 34,500

1.학생지원금 44,106 9,606 34,500
(성립전)방과후학교교육비지원  600,000원

×1분기=
600,000

(성립전)방과후학교교육비지원  

29,700,000원×1회=
29,700,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비  

4,200,000원×1반기=
4,200,000

2.초등돌봄대상자지원 22,320 21,040 1,280

1.학생지원금 22,320 21,040 1,280
(성립전)초등돌봄대상자지원  1,280,000원

×1회=
1,280,000

3.특수교육대상자지원 2,080 0 2,080

1.학생지원금 2,080 0 2,080
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비 지원  1,006,000원×1반기=
1,006,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비 지원  1,074,000원×1반기=
1,074,000

3.현장체험학습비지원 16,800 16,500 300

1.현장체험학습(수학여행) 지원금 16,800 16,500 300

1.학생지원금 16,800 16,500 300
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원금  

150,000원×2명=
300,000

4.누리과정비지원 25,547 12,597 12,950

1.누리과정비지원(목적) 25,547 12,597 12,950

1.학생지원금 25,547 12,597 12,950
(성립전)유치원누리과정지원  12,669,000

원×1분기=
12,669,000

(성립전)유치원누리과정지원  281,000원

×1분기=
281,000

4.학생복지 52,053 48,126 3,927

2.학생복지운영 47,653 43,726 3,927
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3.학생용교과서 구입 41,068 37,141 3,927

1.교육운영비 41,068 37,141 3,927
1학년입초적응교재 구입비  -540,000원×1

회=
-540,000

보건교과서 구입비  -57,000원×1회= -57,000

학생교과서 구입비  4,524,000원×1학기= 4,524,000

3.기본적 교육활동 317,596 269,186 48,410

1.교과 활동 183,242 142,641 40,601

1.교과활동지원 35,310 35,130 180

1.교사용지도서구입 4,570 3,800 770

1.교육운영비 4,570 3,800 770교사용지도서 구입비  770,000원×1학기= 770,000

2.기초학력지도 0 800 -800

1.운영수당 0 400 -400강사수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 0 400 -400기초학력교재구입  -400,000원×1회= -400,000

4.학습준비물구입 16,740 16,530 210

1.학습준비물 16,740 16,530 210학습준비물구입비  210,000원×1회= 210,000

5.초등2학년 첫걸음지원(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,600 12,000 -400수업보조강사수당  -25,000원×16시간= -400,000

2.교육운영비 400 0 400교재재료구입비  400,000원×1회= 400,000

2.수학교과활동 6,000 1,000 5,000

2.수학교구 구입(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구 구입  100,000원×25종

×2회=
5,000,000

3.과학교과활동 12,922 10,122 2,800

1.과학교과운영 10,122 10,122 0

1.교육운영비 8,622 10,122 -1,500실험실습교구 및 재료비  -500,000원×3종 -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500실험실습 비품 구입  500,000원×3종 1,500,000

2.전북학생과학발명품경진대회 본선출품작 제작지원100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)재료구입  80,000원×1회= 80,000

(성립전)간식비  2,500원×8회= 20,000

3.과학실 안전장비 구축(목적) 2,700 0 2,700
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1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

종=
2,700,000

4.[국고]체육교과활동 30,444 14,855 15,589

4.[국고-자체]스포츠강사운영(국고)28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)인건비  11,360,000원×1반기= 11,360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

3.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252(성립전)기관부담금  1,252,000원×1반기= 1,252,000

5.예술교과활동 0 1,650 -1,650

1.음악교과운영 0 1,650 -1,650

1.비품구입비 0 1,650 -1,650전자피아노 구입비  -825,000원×2대= -1,650,000

6.외국어교과활동 30,106 10,786 19,320

2.영어캠프운영 3,000 600 2,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)강사료(목적)  25,000원×20시간

×2명=
1,000,000

2.교육운영비 1,900 600 1,300교육용품 구입비  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)교육용품 구입비(목적)  150,000

원×10종=
1,500,000

(성립전)간식 구입비(목적)  200,000원×2

회=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비(목적)  50,000원×2회= 100,000

3.영어회화전문강사운영(목적) 26,906 9,986 16,920

1.기간제교원인건비 23,839 9,299 14,540(성립전)인건비  6,600,000원×1분기= 6,600,000

(성립전)인건비  6,660,000원×1분기×1명

=
6,660,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기×1명= 390,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,667 687 1,980

(성립전)4대보험 기관부담금  1,980,000원

×1분기×1명=
1,980,000

7.특수교육교과활동 900 1,200 -300

1.전일제통합학급운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
전일제통합학급운영비  -300,000원×1학급

=
-300,000
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8.유치원교과활동 67,560 67,898 -338

1.교무학사운영 775 575 200

2.일반업무추진비 500 300 200협의 간담회비  200,000원×1학기= 200,000

2.입학식 및 졸업식행사운영 1,850 3,850 -2,000

1.교육운영비 1,850 3,850 -2,000
원아 가방 체육복 구입비  -1,900,000원

×1회=
-1,900,000

입학식 출석카드구입비  -100,000원×1학

기=
-100,000

3.교과활동지원 3,103 2,803 300

2.운영수당 700 400 300보결수업수당  300,000×1학기= 300,000

4.교과운영 14,600 11,950 2,650

1.교육운영비 8,366 6,950 1,416교재교구구입비  1,818,000×1학기= 1,818,000

교육계획서 제본비  -78,000원×1회= -78,000

교육용프로그램사용료  -324,000원×1회= -324,000

2.비품구입비 6,234 5,000 1,234
교재교구(비품)구입비  1,234,000원×1학

기=
1,234,000

5.독서활동지원 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500유아용도서구입비  -500,000×1학기= -500,000

6.환경정리 2,900 1,400 1,500

1.교육운영비 2,900 1,400 1,500청소위생용품구입비  500,000×1학기= 500,000

환경정리물품구입비  1,000,000원×1학기= 1,000,000

8.어린이날 행사 운영 0 698 -698

1.교육운영비 0 698 -698어린이날 상품구입비  -698,000원×1회= -698,000

9.학부모지원 1,975 1,605 370

1.일반수용비 1,010 810 200학부모연수비  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 200 120 80부모교육강사비  80,000원×1회= 80,000

3.교육운영비 765 675 90
학부모참여수업 준비물품 구입비  90,000

원×1회=
90,000

10.학습발표회 910 810 100

1.교육운영비 910 810 100
종합학습발표회피복대여비  100,000원×1

회=
100,000

11.체육대회 1,967 1,467 500

1.교육운영비 1,967 1,467 500체육대회간식비및상품비  500,000원×1회= 500,000
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12.학생보건안전관리 580 340 240

1.학생복지비 580 340 240교의수당  -100,000원×1학기= -100,000

약품구입비  380,000원×1학기= 380,000

응급학생수송비  -40,000원×1학기= -40,000

13.현장체험학습활동 3,400 6,400 -3,000

1.교육운영비 3,400 6,400 -3,000
현장체험학습 운영비  -3,000,000원×1학

기=
-3,000,000

2.창의적 체험활동 134,354 126,545 7,809

1.자율활동 23,226 22,225 1,001

3.과학행사운영 2,050 3,050 -1,000

1.교육운영비 2,050 3,050 -1,000과학의달교내행사운영  -100,000원×1회= -100,000

교내 과학대회 운영  -173,000원×1회= -173,000

교외 과학대회 참여  -577,000원×1회= -577,000

과학교외체험학습지원  -50,000원×3학급= -150,000

5.학생체육대회 3,901 4,400 -499

1.교육운영비 3,901 4,400 -499
마한가족한마당 물품구입비  -365,000원

×1회=
-365,000

마한가족한마당 학생상품구입비  -134,000

원×1회=
-134,000

8.7560+운동 선도학교 운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)7560+운동 운영  100,000원×4회= 400,000

(성립전)7560+운동 물품 구입  100,000원

×21종=
2,100,000

3.동아리활동 33,818 25,910 7,908

1.아람단 운영 11,320 11,520 -200

1.교육운영비 20 220 -200지도자 단복구입  -200,000원×1회= -200,000

3.걸스카우트 운영 6,230 6,330 -100

1.교육운영비 200 300 -100
걸스카우트지도자용품구입비  -100,000원

×1회=
-100,000

4.학생동아리운영 1,108 1,260 -152

1.학생복지비 1,108 1,260 -152
학생동아리 운영물품 구입비  -152,000원

×1회=
-152,000

6.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)축구 훈련용품 구입  50,000원

×16종=
800,000
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(성립전)대회출전 및 훈련 간식 구입  

20,000원×20회=
400,000

7.학교 스포츠클럽 활동(목적) 7,160 0 7,160

1.교육운영비 7,160 0 7,160(성립전)클럽별 운영비  150,000원×29팀= 4,350,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)운영물품 구입비  181,000원×10

종=
1,810,000

4.진로활동 7,060 8,160 -1,100

2.진로체험활동 5,500 6,600 -1,100

1.교육운영비 5,500 6,600 -1,100진로체험비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

4.선택적 교육활동 439,765 370,895 68,870

1.방과후학교 운영 426,600 359,735 66,865

1.방과후학교운영 264,808 250,845 13,963

2.방과후행정실무사운영(목적) 8,628 2,625 6,003

1.무기계약직원인건비 7,572 2,394 5,178
(성립전)인건비  2,309,000원×1분기×1명

=
2,309,000

(성립전)인건비  2,369,000원×1분기= 2,369,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
656 231 425(성립전)법정부담금  205,000원×1분기= 205,000

(성립전)법정부담금  220,000원×1분기×1

명=
220,000

3.방과후학교 운영(지원금) 10,500 6,300 4,200

1.일반수용비 1,000 600 400
(성립전)운영 소모품 구입  50,000원×2종

×4회=
400,000

2.전기요금 2,400 1,440 960(성립전)전기요금  960,000원×1회= 960,000

3.교육운영비 7,100 4,260 2,840
(성립전)교재 교구 구입  71,000원×10종

×4회=
2,840,000

4.특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 활동

비  1,006,000원×1반기=
1,006,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 활동

비  1,074,000원×1반기=
1,074,000

5.토요스포츠강사 운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠 강사 수당  30,000원

×56시간=
1,680,000

2.돌봄교실운영 71,506 54,558 16,948
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2.돌봄전담인력인건비(목적) 25,886 10,218 15,668

1.무기계약직원인건비 23,291 8,631 14,660(성립전)인건비  6,770,000원×1분기= 6,770,000

(성립전)인건비  6,890,000원×1분기= 6,890,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회×2명

=
1,000,000

2.기간제직원인건비 30 0 30
(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 

 30,000원×1회=
30,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,765 787 978(성립전)법정부담금  394,000원×1분기= 394,000

(성립전)법정부담금  584,000원×1분기= 584,000

3.돌봄교실운영(목적) 22,320 21,040 1,280

2.교육운영비 15,920 14,640 1,280(성립전)급간식지원비  640,000원×2명= 1,280,000

3.유치원방과후학교운영 90,286 54,332 35,954

3.시간제기간제교사운영(목적) 61,786 25,832 35,954

1.기간제교원인건비 57,174 23,526 33,648
(성립전)기간제교원인건비  27,983,000원

×1반기=
27,983,000

(성립전)기간제강사인건비  3,060,000원

×1분기=
3,060,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,605,000원×1회=
2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
4,612 2,306 2,306

(성립전)기간제교원법정부담금  2,306,000

원×1반기=
2,306,000

2.독서활동 13,165 11,160 2,005

1.독서활동운영 13,165 11,160 2,005

1.도서구입 7,860 8,460 -600

1.도서구입비 7,860 8,460 -600교사용 도서구입비  -220,000원×1회= -220,000

학생용 도서구입비  -380,000원×1회= -380,000

2.도서관운영 1,300 1,900 -600

2.비품구입비 0 600 -600도서실 비품 구입비  -600,000원×1회= -600,000

4.학부모 자원봉사자 활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모 자원봉사자 활동비  

10,000원×200일=
2,000,000

5.저학년 큰 그림책 지원(목적) 1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205
(성립전)저학년 큰 그림책 구입  602,500

원×2개학년=
1,205,000

5.교육활동 지원 70,135 63,595 6,540

1.교무업무 운영 25,033 28,116 -3,083
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1.교무학사운영 25,033 28,116 -3,083

3.졸업식행사운영 2,380 3,280 -900

1.교육운영비 2,380 3,280 -900졸업식 상품구입비  -600,000원×1회= -600,000

졸업식 행사용품구입비  -300,000원×1회= -300,000

5.선행상 시상 0 623 -623

1.교육운영비 0 623 -623선행상 상품구입비  -623,000원×1회= -623,000

7.연구부 운영 1,350 2,910 -1,560

1.운영수당 0 280 -280컨설팅장학 수당  -70,000원×4회= -280,000

2.교육운영비 1,350 2,630 -1,280컨설팅장학 운영비  -20,000원×4회= -80,000

견학차량비  -200,000원×6대= -1,200,000

2.생활지도운영 11,858 12,235 -377

3.학생안전교육 5,138 5,515 -377

1.체험중심 안전교육 3,088 3,465 -377

1.교육운영비 3,088 3,465 -377차량임차료  -350,000원×1회= -350,000

안전교육 체험료  -27,000원×1회= -27,000

3.학습지원실 운영 27,244 23,244 4,000

1.정보화실운영 27,244 23,244 4,000

1.학교정보화지원 23,944 22,944 1,000

1.교육운영비 10,144 9,144 1,000전산소모품 구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 13,500 12,500 1,000
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비  

1,000,000원×1종=
1,000,000

3.기타자산취득비 300 1,300 -1,000소프트웨어 구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.S/W교육 교구구입(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)S/W교육 교구구입  100,000원×3

종×10회=
3,000,000

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.장애인 이동식 경사로 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
장애인 이동식 경사로 구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000

2.소방 방송장비 개선 2,000 0 2,000
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1.시설비 2,000 0 2,000소방 방송장비 개선  2,000,000원×1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 265,369 250,130 15,239

1.학교기관 운영 69,358 64,342 5,016

1.부서기본운영 37,402 36,402 1,000

2.행정실운영 11,750 10,750 1,000

2.여비 10,750 9,750 1,000교직원출장여비  1,000,000원×1반기= 1,000,000

2.행정지원인력운용 7,550 7,306 244

1.사회복무요원 운영비(목적) 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244
(성립전)인건비(중식비,교통비 포함)  

122,000원×2월=
244,000

3.병설유치원기본운영 24,406 20,634 3,772

1.병설유치원운영 18,676 14,814 3,862

2.일반수용비 12,476 8,914 3,562직무연수경비  -300,000원×1학기= -300,000

전산소모품구입비  1,500,000원×1학기= 1,500,000

기타소모품구입비  1,362,000원×1학기= 1,362,000

소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.여비 1,200 900 300출장여비  300,000원×1학기= 300,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,730 5,820 -90

3.기타공공요금 30 120 -90크로샷사용료  -90,000원×1학기= -90,000

2.시설 장비 유지 191,411 182,738 8,673

1.학교시설장비유지 191,411 182,738 8,673

2.공공요금 및 제세공과금 75,240 69,240 6,000

1.전기요금 47,700 46,200 1,500전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.상하수도료 18,420 13,920 4,500상하수도요금  4,500,000원×1회= 4,500,000

3.시설관리용역료 36,888 38,710 -1,822

2.일반수용비 10,888 12,710 -1,822
전기안전관리위탁용역비  -1,822,000원×1

회=
-1,822,000

4.시설일반관리비 32,039 32,044 -5

2.일반수용비 30,031 28,036 1,995기름걸레교체비  -192,000원-1회= -192,000

냉난방기청소비  -550,000원×1회= -550,000

10 발행일 : 2019-09-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

시설소모품구입비  -3,445,000원×1반기= -3,445,000

소규모수선비  8,542,000원×1회= 8,542,000

제3종 시설물 안전점검 수수료  

-2,360,000원×1년=
-2,360,000

3.비품구입비 1,000 3,000 -2,000비품 구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

5.폐기물처리 4,140 2,640 1,500

1.일반수용비 4,140 2,640 1,500폐기물처리비  1,500,000원×1반기= 1,500,000

7.당직관리 41,264 38,264 3,000

1.기간제직원인건비 36,500 34,000 2,500당직경비인력 인건비  2,500,000원×1명= 2,500,000

3.기간제직원법정부담

금
2,100 1,600 5004대보험기관부담금  500,000원×1반기= 500,000

3.학교운영 협력 4,600 3,050 1,550

2.학부모협력 3,200 1,650 1,550

2.녹색어머니회 운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
녹색어머니연합회 가입비  -100,000원×1

회=
-100,000

한마음체육대회 참가비  -100,000원×1회= -100,000

3.어머니배구단운영 0 250 -250

1.여비 0 250 -250대회출전여비  -250,000원×1회= -250,000

4.학부모 학교참여 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,540 0 1,540
(성립전)학교참여 및 행사지원  154,000원

×10회=
1,540,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모교육 강사료  200,000원×2

회
400,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)학교교육 모니터링 운영  30,000

원×2회=
60,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비(유) 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

2.예비비(초) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,838,4621,559,646 278,816
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